LXVI.

(d) Blaſc. l. 3. c. 4. Agitat Carol. V. an Germanos ad fidem catholicam ad ducere debeat. Laxatæ ab eo hæreſi habentæ.

Franciſc. I. Carol. V. mox in Hiſpaniam liberet opprobrio.

LXVII.

Naurico Molchus rediit grandam conjunctionem cum Rom. eccl. agit.

(e) Ext. apud Paul. Jovin. de legatione Moſchov.

Dum plures in Germania, Dania, Suecia, Noruegia ab Eccleſia catholica ob hæreticorum improbitatem argutiaſque deſiciebant, Baſilius dux Moſcoviæ ſuperiore anno a Clemente Pontifice de Ruthenica eccleſia Romanæ conjunctione ac Græcanico ſchiſmate damnando poſtulat, bene animatum ad id preſtandum ſe oſtendit, ut ſcedere juncti Chriſtiani omnes fidem & religionem contra Mahumeticam tyrannidem tuerentur, atque oratorem cum hiſce literis (e) ad Pontificem miſit.

Clementi Papæ paſtori, ac doctori Romanæ eccleſiæ, magnus dominus Baſilius Dei gratia Imperator, ac dominator totius Ruſſiæ, necnon magnus dux Volodemerie, Moſchouie, Novogrodie, Pleſchouie, Smolentia, Ifferia, Jugoria, Peremnia, Veſcha, Bolgaria, &c. dominator & magnus princeps Novogrodia inferioris terræ Cernigonia, Rezanie, Volochie Rezeuia, Belchie, Roſtouiæ, Jarouſlouiæ, Belozeria, Udorie, Obdorie, Condimieque, &c.

Miſiſtis ad nos Paulum Centurionem ciuem Genuenſem cum literis, quibus nos adhortati eſtis, ut uobiſcum cæteriſque Chriſtianorum principibus conſilio ac uiribus conjuncti eſſe uellemus aduerſus Chriſtiani nominis hoſtes, ac noſtris ueſtriſque legatis ultro citroque commeandi tutum ac

Ejus literæ ad Pont.

expeditum iter pateret, ut mutuo amicitia officio de amborum ſalute & ſtatu rerum cognosci poſſit. Nos autem, Deo bene atque feliciter adiuuante, ſicuti hæcenus aduerſus impios Chriſtiane religionis hoſtes impigre conſtanterque ſtetimus, ita & in poſterum ſtare decreuimus: itemque cum cæteris Chriſtianis principibus conſentire, & pacata itinera præſtare parati ſumus; quas ob res mittimus ad nos Demetrium Eraſmum noſtrum hominem cum hac noſtra epiſtola, Paulumque Centurionem remittimus. Demetrium autem celeriter remittetis, eumque incolumem & inuolatum uſque ad fines noſtros eſſe iubebitis: idem nos quoque præſtabimus, ſi cum Demetrio legatum ueſtrum mittetis, ut ſermone ac literis certiores de rebus admirandis reddamur; ſic ut perſpectis Chriſtianorum omnium uoluntatibus nos etiam optima conſilia capere ualeamus. Dat. in dominio noſtro in ciuitate noſtra Moſcouiæ anno ab initio mundi ſeptimo milleſimo trigeſimo tertio menſe aprilis.

LXVIII. Legati ad Carol. V. miſſi ad fedus in Turcas inuendunt.

(a) Fab. in epiſt. ad Ferd. archid. Auſtria. Moſchoum religio.

Legauerat alios ante oratores Baſilius in Hiſpanias ad Carolum V. Cæſarem, ut fœderis in communem hoſtem Turcam rationes pacificerentur; qui cum hoc anno per Germaniam in Moſcoviæ redirent, Ferdinandus archidux Auſtriæ mores, ſtudia, ac religionem gentis perdiscendi cupidus Joanni Fabro (a) partes dedit, ut uiris inſignibus ſecum adhibitis illos de iis diligenter percontaretur; cujus juſſa accurate Faber inſcripto a Ferdinando ipſi libello perfecit; ex quo hæc decerpimus, ut pateat cunctis quantum uouatores ab eorum religione & ritibus abſint.

Ferdinando archiduci Auſtriæ, &c. Fidem Chriſtianam ſequuntur, quam a S. Andrea Apoſtolo fratre Simonis Petri primum eis prædicatam affirmant: ea quoque que ſub Conſtantino magno a CCCXVIII. epiſcopis anno CCCXVIII. in Nicæa urbe Birhinie primo Nicæno concilio conſuſa ac a Baſilio magno & S. Chryſoſtomo tradita & prædicata fuerunt, tam ſancta, tam firma, tam ſincera eſſe credunt, ut ab illis hæcenus nunquam licuerit tranſuerſo digito, ut ajunt, recedere cuiquam, ſicuti nec ab euangelio Chriſti. Ea quoque uel mo-deſtia eſt eorum, ut que a ſanctis patribus in ſuis conciliis ſemel ſunt deciſa, nunquam audeat quiſquam ſuæ profeſſionis in dubium denuo uocare. Conſtantiori itaque animo quam plerique noſtrum in hac prima fide perſeruare ſolent, quam ab Apoſtolo Andrea ſuiſque ſucceſſoribus, ſanctiſſique patribus didicerunt, atque ab ubere materno ſuxerunt, nequaquam ſeſe in uarias ſcindi hæreſes patiuntur: iterum ſe

qua uel fidei difficultas, uel ritus religionis incidit, uniuerſa ad archiepiſcopum ac reliquos epiſcopos pro ipſorum tantum ſpiritu definienda reſertur, neque quidquam in conſtanti uulgo & in concordia relinquitur; ſacerdotis enim labia cuſtodiunt legem Dei, & lex ex ore ejuſ requirenda erit: Et infra. Omnes epiſcopi archiepiſcopum uelut ſupremum agnoſcunt: archiepiſcopus autem ille, antequam patriarcha Conſtantinopolitanus a Mahometica tyrannide ſuppreſſus eſſet, ſemper hunc patriarcham, ut ſuperiorem recognouit. Huic tamen Romanum Pontificem uelut Petri ſucceſſorem præceſſiſſe ſemper, ac merito, fatentur; neque hodie ejuſ rei immemor Ruſhenorum Imperator adhuc pietatis ejuſmodi diligens cuſtos: quotannis enim Conſtantinopolitano patriarchæ in hanc uſque horam, quo uiuere & Egyptiacæ ſeruitutis finem æqua mente expectare poſſit, elemoſynam mittere conſuevit; ſatis namque impium ſibi uideretur, eum deſeri quem tot eccleſiis præſuiſſe norum ſit, & a quo unico ſere totidem tantarumque provinciarum religio olim dependit. Nonnullis interjeſtis ſubditur.

Conſtantinopolitano patriarchæ obnoxii.

LXIX.

Video illos, a noſtris in plerique non multum differre; rem enim ex ordine comperit ſum: nam apud Moſcouiæ ea lex eſt & ſanctio, ut preſbyteros & omnes quatuor clerici ſunt ſolos ordinem epiſcopi: neque ulli preſbytero unquam quemquam confirmare licet; hoc enim muneris epiſcopo ſoli incumbere aſſerunt, ut poſteaquam tinctus aqua adultus fiat, per impoſitionem manuum epiſcopi, & ſignaculum crucis adeptæ fidei teſtimonium reddat, firmeturque per unctionem, que in fronte fieri ſolet. Iidem in cæna Domini chriſma & oleum celebrant atque conſciunt: cujus deum uſus ſit in baptizando, confirmando, unguendo infirmos: ſoli ſunt, qui inſtituunt & deſtituunt preſbyteros, neque unquam licet laicis in ipſos animaduerrere, recte ob oculos habentes Pauli (b) (b) r. doctrinam ad Timotheum: Accuſationem aduerſus preſbyterum ne admiferis niſi ſub duobus, aut tribus teſtibus. Ita nec ſe unquam Imperator ipſe de pœnis clericorum ingerit. Epiſcopi, per quos ſtat caditque uniuerſa Ruſhenorum religio diuina ſæpe, quum cum Imperatore conueniunt, peragere ſolent pro inſignibus tanti huius muneris: baculis utuntur & mitris perinde atque noſtri ſolent epiſcopi. Ea uero abſtinentia eſt, que nunquam ſatis laudari poterit, inſignis admodum & magna, tum archiepiſcopi, tum reliquorum epiſcoporum, cibi atque potus, nec minor fere quam monachis ejuſ regionis, quibus ipſa ſolet eſſe reſeruiſſima, qui quidem ea lege

lege obstricti abstinentia, ut nunquam in perpetuum carnibus vesci liceat: Et infra: Neque ipsis tam vilis ratio voti habetur, velut hodie nobiscum, verum cum quis ingressus fuerit monasterium, nunquam in perpetuum quoquo modo quave indulgentia ei licebit exire, aut reliquo vorum irritum facere. Vota vero tria sunt, quae exhibent seu nostri, obedientiae scilicet, paupertatis, & castitatis: quae si quis praetergressus, e monasterio qui profiliit deprehenditur, perpetuo carcere in poenam tanti sceleris clauditur.

LXX. Coniugati apud eos sunt sacerdotes non vicissim.

Ritus Graecos sequuntur.

De sacerdotibus addit, eos uxorem ducere non posse, quamvis iuncti matrimonio, non bigami, sacerdotio inhiuntur, qui praecedenti nocte quam rem divinam faciant ac subsequenti conjugali thoro abstineant, nec defuncta conjugis secundas nuptias celebrare possint; porro eos in pane fermentato conficere more Graecorum, & aquam vino miscere; tum subiicit: Hoc sacramentum corporis & sanguinis a solo sacerdote consecratur, qui veluti nostri fere stola alba indutus tota mente ad Deum elevata, id efficere conatur mysterium, quod pro sufficienti pignore omnium promissionum suarum Christus in ultima cena reliquit, quemadmodum univrsus orbis fateretur: epistolam item & evangelium aequae in missis habent. At lecto evangelio non mos Nicenum illud symbolum, sed post angelicum cantum, qui sanctus appellatur, primum fides Nicæna decantari solet; cumque dominica orationis finis factus fuerit, mox antiphona de virgine Maria sequitur. Consecratio itaque aequae ab ipsis verbis fit a Christo prolatis, quibus & eam vim concessam credunt, ut prolatis ipsis a sacerdote, mox creatura creatori suo cedat illudque quasi necessarium esse.